1

证券代码：603183   证券简称：建研院   公告编号：2019-037

苏州市建筑科学研究院集团股份有限公司

关于资产重组摊薄即期回报的风险提示及公司采取的措施的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任

重大提示：公司董事会对公司资产重组是否摊薄即期回报进行分析、将填

补即期回报措施及相关承诺主体的承诺等事项形成议案，并将提交股东大会表

决。公司提示广大投资者注意：公司所制定的填补回报措施不等于对公司未来

利润做出的保证。

苏州市建筑科学研究院集团股份有限公司（以下简称“公司”、“上市公司”、

“建研院”）拟以发行股份及支付现金的方式购买上海中测行工程检测咨询有限

公司100.00%股权并募集配套资金（以下简称“本次交易”）。为维护中小投资者

利益，根据国办发〔2013〕110 号《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小

投资者合法权益保护工作的意见》、国发〔2014〕17 号《国务院关于进一步促进

资本市场健康发展的若干意见》、中国证监会〔2015〕31 号《关于首发及再融资、

重大资产重组摊薄即期回报有关事项的指导意见》等相关规定，现将本次交易对

公司主要财务指标的影响及公司拟采取的措施说明如下：

一、本次交易对上市公司每股收益财务指标的影响

根据江苏公证天业会计师事务所（特殊普通合伙）审计或审阅的财务报表，

公司本次交易前后的主要财务数据比较如下：

项目
2018年12月31日 2017年12月31日

实际数 备考数 实际数 备考数

2

总资产（万元） 95,917.19 130,329.54 84,175.67 115,735.43

归属于上市公司

股东的所有者权

益（万元）

69,801.49 90,136.56 64,464.45 84,437.13

营业收入（万元） 49,460.64 63,813.67 44,398.86 56,233.43

利润总额（万元） 7,788.04 10,873.19 7,993.88 10,940.88

归属于上市公司

股东的净利润

（万元）

6,459.58 9,221.97 6,597.54 9,200.55

基本每股收益

（元/股）
0.52 0.68 0.62 0.78

扣除非经常性损

益后的基本每股

收益（元/股）

0.46 0.62 0.55 0.70

本次交易完成后，上市公司归属于母公司所有者的净资产和净利润将相应增

加，每股收益有所提升，上市公司财务状况将得以改善，盈利能力将得以增加，

不存在因本次交易而导致即期每股收益被摊薄的情况。

然而，受宏观经济、行业政策及竞争环境等多方面未知因素的影响，标的公

司在经营过程中存在经营风险、市场风险，可能对标的公司的经营成果产生重大

影响，从而导致上市公司的每股收益指标将面临被摊薄的风险。

二、本次交易的必要性、合理性分析

（一）本次交易的背景

1、国家及地方政策支持检测行业的发展

2014 年，国务院办公厅下发《关于整合检验检测认证机构的实施意见》（国

办发[2014]8 号），提出清理现有法律法规和政策文件中不利于检验检测认证市

场健康发展的规定，减少检验检测认证项目的行政许可，有序开放检验检测认证

市场，打破部门垄断和行业壁垒，鼓励和支持社会力量开展检验检测认证业务，

积极发展混合所有制检验检测认证机构，加大政府购买服务力度，营造各类主体

公平竞争的市场环境。在良好的市场竞争环境下，一批具有品牌、技术、资金、

管理等优势的民营第三方检测认证机构将会获得越来越多的发展空间和机会。

2014 年，国务院下发《关于加快发展生产性服务业促进产业结构调整升级

3

的指导意见》（国发[2014]26 号），明确了引导检验检测认证机构集聚发展，推